De primo dico, quod fides infusa fuit necessaria homini salvando pro omni statu: quia sicut anima non est accepta Deo, nisi ornatur, & perficiatur per charitatem, quoad voluntatem, sic non acceptatur a Deo, nisi perficiatur habitus supernaturalis, quoad intellectum:

R 1

& sicut

QUÆ

a Exod. c.6.

b Ad Hebr. 12.

& sicut potentia illa sunt naturaliter ordinata in actibus suis, quia intelligitur per eadem esse, sic in perfectionibus: quia peius natura perficitur inter lectus supernaturaliter, quam voluntas, licet solum duratione: illa autem supernaturalis perfectio, quia anima determinate assensu vero, & creditur verum, est fides in se. Sicut igitur necessarium est omnibus ante Christi adventum habere charitatem, sic & habere fidem; non quod sit contradictio ea separari, quia separari modo in via (manet enim modo fides inordinis sine charitate, & in patria manebit charitas sine fide) sed quia Deus de lege ordinata, quam statuit, non posuit autem fidem, nisi petierat eam secundum totum, ideo non petebat voluntatem charitate, nisi petebat intellectum fide. Ex uno igitur articulo, scilicet, quod credimus fidem insulam esse in nobis, quia asserimus simpliciter vero, concludimus fidem fuisse in Patribus ante Christi adventum.

Sed postea, quod sic habuerint fidem informatam, videndum est, an actus fidei iure necessarius pro omni statu. Ex dico primo in generali, quod sicut actus virtutum moralium sicut necessarii collibet salvando, sic actus concepti affirmativi sunt necessarii, qui obligant semper, sed non pro semper, sed pro aliquando; quando scilicet consequuntur debite circumstantie: scilicet quando, propter quod, sicut oportet, & quomodo, &c. Et sic actus virtutum Theologicarum sunt pro aliquando necessarii, quia actus virtutum moralium non ordinantur in finem, nisi per se ipsa Theologiam. Unde sicut quislibet tenetur diligere Deum pro omni statu, si habuerit usum rationis, & hoc pro aliquando; quando scilicet circumstantie debite diligendi Deum concurrunt: ita eodem modo dicendum est de actu fidei, quod habent usum rationis, pro omni statu tenetur credere in unum Deum factorem Celi, & terre, & hoc pro aliquando.

Sed habito in generali, quod actus fidei necessarius sit pro omni statu in habente usum rationis. Videndum est primo circa quod credibilia, & propter hoc videndum est, circa quod credibilia sit modo necessarius actus fidei. (a) Circa quod credendum, quod si articuli distinguantur quantum ad ipsa credita, sic sunt quatuordecim articuli. Si autem distinguantur secundum numerum illorum, qui primo articulos distinguunt, sic sunt duodecim secundum numerum duodecim Apostolorum. Si primo modo tenetur, aut articuli fidei sunt de Deo tantum; aut de Deo ratione natura assumpta. Si primo modo, hoc convenit recipitur; quia aut de Deo ratione nature, vel essentia, & sic habetur hic articulus, *Credo in unum Deum*: aut ratione personarum, & sic sunt tres articuli, secundum quod sunt tres persone. Primus, *Vicrem omnipotentem*. Secundus, *Et in Jesum Christum filium eius unicum Dominum nostrum*. Tertius, *Credo in Spiritum sanctum*. Aut ratione effectus Dei, & sic sunt tres articuli de Deo. Primus, quantum ad creationem, *Creavit omnia*

a Duplex modus numerandi articulos; alter secundum contentum, alter secundum auctores.

cali, & terre. Secundus, quantum ad gratificationem, *Remissionem peccatorum*. Tertius, quantum ad glorificationem, *Qui conceptus est de Spiritu sancto*. Secundus ad nativitatem: *Natus est ex Maria Virgine*. Tertius ad passionem: *Passus sub Pontio Pilato*. Quartus ad descensionem ad Inferos: *Descendit ad Inferos*. Quintus ad resurrectionem: *Tertia die resurrexit a mortuis*. Sextus ad ascensionem: *Ascendit ad Caelos*, &c. Septimus ad iudicium: *Inde venturus est iudicare vivos, & mortuos*.

Articuli pertinentes ad Deum ratione nature assumpta, sunt etiam septem. Primus pertinet ad conceptionem: *Qui conceptus est de Spiritu sancto*. Secundus ad nativitatem: *Natus est ex Maria Virgine*. Tertius ad passionem: *Passus sub Pontio Pilato*. Quartus ad descensionem ad Inferos: *Descendit ad Inferos*. Quintus ad resurrectionem: *Tertia die resurrexit a mortuis*. Sextus ad ascensionem: *Ascendit ad Caelos*, &c. Septimus ad iudicium: *Inde venturus est iudicare vivos, & mortuos*.

Horum articulorum Petrus, tres in unum complexus est, dicens *Credo in unum Deum*, quantum ad unitatem essentia; *Patrem omnipotentem*, quantum ad omnipotentiam Patris: *Creatorum celi, & terre*, quantum ad opus creationis. Joannes, posuit articulum de persona Filii. Articulus autem de conceptione, & nativitate conjunct. *Jacobus Zebedi*, vel secundum aliquos, *Thomas*. *Matthaeus* de persona Spiritus sancti, *Jacobus Alpha*. Opus prae dixit duo Apostoli. Nam Joannes posuit esse unum gratia, quoad collationem boni, scilicet *sanctum Ecclesiam Catholicam, Sanctissimum communionem*. Judas Jacobi, quoad nisi remissionem; scilicet *Remissionem peccatorum*; effectum gloriae nempe, *Vitam aeternam*, posuit *Marthus*, vel secundum aliquos, *Thomas*.

Sed esse necessarium habere actum circa omnia haec, vel aliqua eorum? Dico quod necessarium tunc pro omni statu habere actum simpliciter de omnibus: tunc enim habetur actus simpliciter, quando habetur habitus. Sed habere solum talem actum non sufficit sed in habente usum rationis requiritur actus distinctior, & explicitior. Sed non requiritur necesse in quolibet pro isto statu, scilicet quod omnes illos articulos explicito, & distincto credat: quia Deus non tunc obligat ad impossibile: & ideo si sit aliquis rudis, qui non possit concipere quid est natura, & quid persona, non est necesse quod habeat actum explicitum de articulo pertinentem ad essentia unitatem, & personarum Trinitatem distincte, sicut habetur Clerici literati: sed sufficit quod si non potest talia intelligere, quia nec terminus, quod credat sicut Ecclesia credit. Quilibet tamen habens alium rationis tenetur pro aliquando ad aliquem actum explicitum, & maxime ad illa, quae sunt grossa ad capiendum, sicut quod Christus natus est, &